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ABSTRACT. The occurrence of intestinal nematodes in red foxes in the Western Pomerania. In the period from 
November 2004 to March 2005 the prevalence of gastro-intestinal nematodes of 165 foxes (Vulpes vulpes L.) from the 
Pomerania region was examined. These parasites were found in 66.1% of examined foxes. Toxocara canis was the most 
frequent parasite and was observed in 33.9% of examined animals. Toxascaris leonina was found in 1.2%, Uncinaria 
stenocephala in 25.5%, Ancylostoma caninum in 6.7 and Trichuris vulpis in 10.3% of the examined foxes. 
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Wstęp 

Populacja lisów wolno żyjących na terenie 
Polski znacznie wzrosła w ostatnich latach. W 1990 
roku w byłym województwie szczecińskim 
wyniosła 1645 osobników, a na przełomie 
2004/2005 aż 7355 osobników. Na tę sytuację 
wpłynęło doustne szczepienie lisów przeciwko 
wściekliźnie, które na Pomorzu Zachodnim 

prowadzone jest od 1994 r. Zainteresowanie 
pasożytami przewodu pokarmowego tych zwierząt 
jest duże ze względu na fakt, że lisy są żywicielami 
pasożytów, które mogą stanowić zagrożenie dla 
ludzi. 

Celem badań było ustalenie ekstensywności za- 
rażenia lisów wolno żyjących na terenie wojewódz- 
twa zachodniopomorskiego nicieniami przewodu 
pokarmowego. 

Materiał i metody 

W okresie od listopada 2004 do marca 2005 r. 
przebadano ogółem 165 lisów wolno żyjących (Vul- 
pes vulpes L.) na terenie województwa zachodnio- 
pomorskiego. Po odstrzale, a przed badaniem sek- 
cyjnym lisy szczelnie opakowano w plastikowe 
worki i na 3-4 dni umieszczano w zamrażarce 
w temperaturze minus 75-80'C. Sekcje wykonywa- 

no w Zakładzie Higieny Weterynaryjnej w Szczeci- 
nie, w odpowiednio przygotowanym pomieszcze- 
niu. Badania sekcyjne wykonywano wg zaleceń Ec- 
kerta i wsp. [1, 2] i Ewalda [3], które pozwalały 
w maksymalnym stopniu na pozyskanie pasożytów 
bytujących w przewodzie pokarmowym lisa. 

Wyniki i omówienie 

Wyniki badań przedstawiono na Rys. 1. Ogółem 
ekstensywność zarażenia badanych lisów nicienia- 
mi przewodu pokarmowego wyniosła 66,1%. 
Stwierdzono występowanie pięciu gatunków nicieni 
(Toxocara canis, Toxascaris leonina, Uncinaria ste- 

nocephala, Ancylostoma caninum, Trichuris vulpis). 
Toxocara canis jest najczęściej stwierdzanym ni- 

cieniem u lisów wolno żyjących w Europie. 
W Niemczech [4] nicień ten stwierdzony został sre- 
dnio w 30,2% badanych zwierząt, w Hiszpanii 
w 23,0% [5], a w Anglii w 62% [6]. Na terenie Nie- 

miec ekstensywność zarażenia lisów Toxocara canis 
jest znacznie zróżnicowana w poszczególnych lan- 
dach: w Badenii-Wiirtenbergii w 39,7% [4], w Hesji 

[7] w 52,0%, w Szlezwiku-Holsztynie w 66,0% [8], 

a w okolicach Berlina w 69,0% [9]. Na terenie wo- 

jewództwa zachodniopomorskiego T. canis wyka- 
zano ogółem u 33,9% zbadanych lisów. W bada- 
niach przeprowadzonych przez Balicką-Ramisz 
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Rys. 1. Ekstensywność zarażenia lisów nicieniami żołądkowo-jelitowymi 

Fig. 1. The prevalence of gastro-intestinal nematodes in foxes 

i wsp. [10] średnia ekstensywność zarażenia tym pa- 

sożytem w woj. dolnośląskim wyniosła 23,3%, 

a w rejonie zachodnio-północnym 43,3%. Nato- 

miast w okolicach Poznania prewalencja tego paso- 

żyta wyniosła 14,0% [11], a w rejonie południowo- 

zachodniej Polski 25,8% [12]. 

Toxascaris leonina stwierdzono u 2 lisów, co sta- 

nowi 1,2% całości przebadanego materiału. W ba- 

daniach przeprowadzonych przez Ramisza i wsp. 

[12] rejonie południowo-zachodniej Polski prewa- 

lencja tego pasożyta wyniosła 1,1%. Również na te- 

renie Niemiec ekstensywność występowania tego 

pasożyta była niska i w większości landów nie prze- 

kraczała 1,0% [7]. Jedynie na terenie Berlina Toxa- 

scaris leonina wykazano u 12,0% przebadanych li- 

sów [9]. Natomiast na terenie Białorusi średnia eks- 

tensywność zarażenia tym pasożytem była wysoka 

i wyniosła 18,1% [13]. 

Uncinaria stenocephala w województwie zacho- 

dniopomorskim została stwierdzona u 25,5% lisów 

wolno żyjących. W badaniach przeprowadzonych 

przez Balicką-Ramisz i wsp. [10] Uncinaria steno- 

cephala została wykazana w Polsce Zachodniej 

u 26,0% lisów. Autorzy stwierdzili znaczne różnice 

w ekstensywności zarażenia lisów tym pasożytem 

w poszczególnych regionach kraju. Na terenie za- 

chodnio-północnym lisy były zarażone w 33%. Na- 

tomiast w woj. dolnośląskim Uncinaria stenocepha- 

la stwierdzono w 8%, a na terenie woj. śląskiego 

i opolskiego w 16,2%. Na terenie Niemiec eksten- 

sywność zarażenia lisów Uncinaria stenocephala 

była także w dużym stopniu uzależniona od regionu. 

W okolicy Szlezwiku-Holsztynie lisy były zarazone 

w 32,7% [8], a w Hesji i Westfalii w 3,5% [7]. Na 

terenie Anglii ekstensywność zarażenia lisów Unci- 

naria stenocephala była wysoka i wynosiła 41% 

[6]. Podobnie sytuacja wyglądała na terenie Biało- 

rusi, gdzie stwierdzono 40,4% zarażonych lisów 

[13]. 

Ancylostoma caninum stwierdzono u 11 lisów, 

co stanowiło 6,7% całości badanego materiału. 

W badaniach przeprowadzonych przez Balicką-Ra- 

misz i wsp. [10] na terenie woj. lubuskiego oraz za- 

chodniej części woj. wielkopolskiego lisy były zara- 

żone tym pasożytem w około 14%, na terenie woj. 

dolnośląskiego w 8,0%, a na terenie śląskiego 

i opolskiego w 5%. W badaniach przeprowadzo- 

nych w rejonie południowo-zachodniej Polski pre- 

walencja tego pasożyta wyniosła 15,5% [12 |. Na 

terenie Niemiec również występuje duże zróżnico- 

wanie ekstensywności zarażenia lisów tym pasoży- 

tem. W Hesji Ancylostoma caninum wykazano 
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w 3,8% [7] natomiast w Szlezwiku-Holsztynie [8] 
w ogóle nie stwierdzono obecności tego pasożyta. 
Również w badaniach przeprowadzonych na terenie 
Anglii nie stwierdzono występowania A. caninum 
[6]. 

W województwie zachodniopomorskim Trichu- 
ris vulpis stwierdzono u 17 lisów co stanowi 10,3%. 
W rejonie południowo-zachodniej Polski prewalen- 
cja tego pasożyta wyniosła 3,4% [12]. Natomiast na 
terenie Białorusi ekstensywność zarażenia tym pa- 
sożytem wyniosła 3,2% [13], aw Anglii 0,3% [6]. 

Wniosek 

Ekstensywność zarażenia lisów wolno żyjących 
nicieniami przewodu pokarmowego na terenie wo- 
jewództwa zachodniopomorskiego była bardzo wy- 
soka (66,1%) i może stanowić rezerwuar dla psów. 
Najczęściej stwierdzano 7. canis. 
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